
 
 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
Originale 

 

 

Nr. GENERALE  1509  

SETTORE  Settore Programmazione Economico Finanziario e Fiscalità 

NR. SETTORIALE  153 DEL 16/12/2015 

 

 

 
 

OGGETTO: RIPIANO PERDITA D'ESERCIZIO 2014 M.T.M. S.P.A. - LIQUIDAZIONE 1 

TRANCHE 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.

 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO: RIPIANO PERDITA D'ESERCIZIO 2014 M.T.M. S.P.A. - LIQUIDAZIONE 1 

TRANCHE 

 

IL DIRIGENTE  
 

VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 1972 del 16/12/2015, predisposta e trasmessa dal Responsabile 

del Procedimento; 

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento e per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013;  

 

      

                   IL DIRIGENTE 

          Giuseppe Francesco Lopopolo 

 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 1972 del 16/12/2015 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta 

nonchè dei principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art 147-bis comma 

1, d. lgsl. n. 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni, approvato con 

deliberazione del Commissario Straordinario  n. 49/2013.  
 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

               Patrizia Camporeale 

 

 

IL DIRIGENTE
Premesso che: 

− con Delibera del Consiglio Comunale n. 39 in data 01/03/1996, integrata con 
successiva n. 72 in data 20/05/1996, entrambe esecutive, fu costituita l’Azienda 
Servizi Municipalizzati per la gestione unitaria ed integrata dei servizi di interesse 
ambientale e di trasporto urbano (già AMNU-AMTU) ed approvato il relativo Statuto;  

− con deliberazione n. 109 del 29/03/2001, il Commissario Straordinario procedeva alla 
costituzione della Società per Azioni: “Mobilità e Trasporti – Molfetta”, per scissione 
dell’Azienda Servizi Municipalizzati, e trasferimento del ramo d’azienda. “Settore 
Trasporti Urbani” alla costituenda Società;  

− con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 82 del 17/11/2003, si designava la 
M.T.M. s.p.a. quale affidataria diretta dei servizi di trasporto pubblico locale della 
rete comunale, ai sensi dell’art.14, lett. e), del D.L. 30/09/2003, n. 269, convertito 
nella L. 24/11/2003, n. 326, in quanto soggetto dotato di personalità giuridica ed 
autonomia gestionale ed economica; 

Visto il “Contratto per servizi di trasporto pubblico di persone”, stipulato in data 
23/09/2004 con repertorio n. 7277, ai sensi dell’art. 3, comma 3°, lett. e), della Legge 
Regionale 31/10/2002, n. 18 “Testo Unico sulla disciplina del trasporto pubblico locale”, 
di durata novennale, che disciplina, tra l’altro, l’espletamento dei servizi ordinari di 
trasporto pubblico; 

Considerato: 

− che al 31/12/2012 spirava, per decorrenza naturale dei termini, il contratto in essere 
fra questo Comune e la M.T.M. e che, nelle more dell’espletamento di nuova 
procedura per l’affidamento del servizio di trasporto pubblico locale, si prorogava il 
contratto in scadenza a tutto il 31/12/2013, al fine di non interrompere un pubblico 
servizio, giusta Delibera di G.C. n. 238 del 29/10/2012;  

− e che è tuttora il regime di “prorogatio”, giusta Delibera di G.M. n. 34 del 
12/02/2014, la quale recepisce il dispositivo dell’art. 30, comma 4° della L.R. 
30/12/2013, n. 45, che consente la proroga dei contratti di servizio del T.P.L. a tutto il 
30/06/2018; 

Rilevato che la M.T.M. ha chiuso il Bilancio d’Esercizio 2014 con un disavanzo di € 
93.064,00, e che l’Assemblea dei Soci, nella seduta del 15/11/2015, ne ha disposto il 
ripiano a cura di questo Ente;  

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 39 del 30/07/2015, ad oggetto 
“Approvazione nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP), 



del Bilancio di Previsione Armonizzato 2015-2017 e relativi allegati”, esecutiva a termini 
di legge; 

Dato atto che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 226 del 24/11/2015 - 
ad oggetto: “Seconda variazione al Bilancio di Previsione 2015-2017 ed al Piano 
Esecutivo di Gestione 2015-2017. Applicazione avanzo vincolato e prelevamento fondo 
di riserva (artt. 175-176 D. Lgs. 267/2000 così come modificato dal D. Lgs. n. 126/2014)” – 
si prendeva atto, tra l’altro, delle risultanze contabili del Bilancio 2014 della M.T.M. s.p.a. 
e si deliberavano tempi e modalità di ripiano della perdita, in favore della stessa 
società; 

Ritenuto di dover provvedere alla copertura del risultato negativo dell’esercizio 
2014, complessivamente ammontante ad € 93.064,00, con le seguenti modalità, 
secondo le prescrizioni contenute nella deliberazione di cui al punto precedente: 

− € 26.350,00 con esigibilità 2015; 
− € 66.714,00 con esigibilità 2016; 

Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi 
dell’art. 107 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267; 

Visto il T.U.EE.LL., approvato con D. Lgs. 18/8/2000, n. 267; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

Visto il Regolamento Comunale per la disciplina dei Contratti; 

 

D E T E R M I N A 
 

Per quanto in narrativa, che qui si intende integralmente richiamato:  
 

1. Imputare la spesa complessiva di € 93.064,00 sul Cap. 15196 “Copertura perdita 
M.T.M. s.p.a.” del Bilancio di Previsione Finanziaria 2015-2017, così ripartita:  
- € 26.350,00 con esigibilità nell’esercizio finanziario 2015, con impegno n. 2454/0;  
- € 66.714,00 con esigibilità 2016, con impegno n. 166/0;   
giusta art. 151, comma 4°, del T.U.EE.LL., approvato con D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

2. Liquidare la somma di, € 26.350,00 in favore della M.T.M. s.p.a., quale 1° tranche a 
valere sul ripiano della perdita d’esercizio conseguita nell’anno 2014; 

3. Stabilire che si procederà senza ulteriori formalità alla liquidazione della seconda 
ed ultima tranche di pagamento dei restanti € 66.714,00, nell’esercizio 2016;  

4. Stabilire che responsabile del procedimento è la Sig.ra Patrizia Camporeale, ai 
sensi degli art. 4-5 della Legge 241/90 e successive modificazioni e integrazioni; 

5. Dare atto che il presente provvedimento deve essere pubblicato sul sito web 
istituzionale, alla sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’art. 22 del D. 
Lgs. n. 33/2013; 

6. Dare atto che il presente atto non contiene dati personali sensibili, ai sensi del D. 
Lgs. 30/06/2003 n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali”; 

7. Inviare copia del presente atto, per gli adempimenti di competenza, a:  
• M.T.M. s.p.a.; 
• Settore Programmazione Economico-Finanziaria e Fiscalità; 
• Responsabile del procedimento. 

 Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Programmazione Economico Finanziario e Fiscalit nr.153 del 16/12/2015

15/12/2015Data: Importo: 26.350,00

Oggetto: RIPIANO PERDITA D'ESERCIZIO 2014 M.T.M. S.P.A. - LIQUIDAZIONE 1 TRANCHE

Bilancio
Anno: 2015

        20 - Fondi e accantonamenti
         3 - Altri Fondi
         1 - Spese correnti
       104 - Trasferimenti correnti

Stanziamento attuale: 167.977,67
141.627,67

26.350,00
167.977,67

0,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2015 82.977,67

56.627,67

26.350,00

82.977,67

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 15196

Oggetto: COPERTURA PERDITA MTM SPA

Progetto:

TERRITORIO

TERRITORIOResp. servizio:

2015 2454/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2454/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2454/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

M.T.M. S.P.A. MOBILITA E TRASPORTIBeneficiario:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1801 - Ripiano perdite in aziende di pubblici servizi

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2015

 MOLFETTA li, 16/12/2015

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.04.03.01.001 Trasferimenti correnti a imprese controllate



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Programmazione Economico Finanziario e Fiscalit nr.153 del 16/12/2015

15/12/2015Data: Importo: 66.714,00

Oggetto: RIPIANO PERDITA D'ESERCIZIO 2014 M.T.M. S.P.A. - LIQUIDAZIONE 1 TRANCHE

Bilancio
Anno: 2016

        20 - Fondi e accantonamenti
         3 - Altri Fondi
         1 - Spese correnti
       104 - Trasferimenti correnti

Stanziamento attuale: 259.993,67
136.652,00

66.714,00
203.366,00

56.627,67Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2016 123.341,67

0,00

66.714,00

66.714,00

Disponibilità residua: 56.627,67

Capitolo: 15196

Oggetto: COPERTURA PERDITA MTM SPA

Progetto:

TERRITORIO

TERRITORIOResp. servizio:

2016 166/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 166/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 166/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

M.T.M. S.P.A. MOBILITA E TRASPORTIBeneficiario:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1801 - Ripiano perdite in aziende di pubblici servizi

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2015

 MOLFETTA li, 16/12/2015

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.04.03.01.001 Trasferimenti correnti a imprese controllate

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259



Comune di Molfetta

Pareri

1972

RIPIANO PERDITA D'ESERCIZIO 2014 M.T.M. S.P.A. - LIQUIDAZIONE 1 TRANCHE

2015

Bilancio e Contabilità

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Programmazione Economico Finanziario e Fiscalità

Nr. adozione settore: 153 Nr. adozione generale: 1509
16/12/2015Data adozione:

16/12/2015Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


